
 

Comune di Naso – determina n. 49 del 07.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 26 del 07.02.2024 

Reg. Gen. N. 49 del 07.02.2024 

 

Oggetto: PROGETTO  ESECUTIVO  IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO PER  LA  

'REALIZZAZIONE  DI UN PARCHEGGIO A RASO FUNZIONALE PER  LA  CONTRADA  

CRESTA'  E  CONTESTUALE  APPOSIZIONE DEL VINCOLO   PREORDINATO   

ALL'ESPROPRIO   E  DICHIARAZIONE DI PUBBLICA  UTILITÀ'.  PUBBLICAZIONE 

AVVISO DI DEPOSITO SULLA GAZZETTA UFFICIALE REGIONE SICILIANA.      

CIG: B03F8FBEC6 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

 

Premesso: 

Che con Delibera di C.C. n. 43 dell’11.12.2023, è stato approvato in variante allo strumento 

urbanistico, il progetto per la “Realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la contrada 

Cresta” e contestuale apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di 

pubblica utilità;  

Che in data 13/12/2023 è stato depositato presso la Segreteria comunale il citato progetto 

esecutivo per la “Realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la contrada Cresta”; 

 

Che occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso di deposito sulla Gazzetta Ufficiale Regione 

Siciliana e, almeno, su un quotidiano a diffusione regionale; 

 

Che con nota prot. 29348/2023, per detta pubblicazione, è stato richiesto all’apposito servizio della 

G.U.R.S. il preventivo di spesa; 

Che con nota prot. 25706/2023, il servizio della G.U.R.S. ha comunicato il richiesto preventivo di 

spesa, ammontante ad Euro 247,66, I.V.A compresa; 

Dato atto: 

Che per il pagamento della pubblicazione dell’avviso sulla G.U.R.S. saranno utilizzate le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, inserite alla voce “Imprevisti” nel quadro economico del 

progetto in appalto indicato in oggetto, approvato con Delibera di C.C. n. 43 del 11.12.2023, così 

come rimodulato con delibera di G.M. n. 271 del 19/12/2023;   

Che dal 01/01/2024, così come comunicato dallo stesso Ufficio Legislativo della Regione Siciliana 

il pagamento di cui sopra deve essere effettuato esclusivamente a mezzo PagoPa il cui costo delle 

commissioni dovuti al gestore del pagamento banca o altro è pari ad € 2,50; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 49 del 07.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

Che per il pagamento per la pubblicazione avviso di deposito sulla Gazzetta Ufficiale Regione 

Siciliana, ammontante a complessivi € 250,16, saranno utilizzati i fondi richiesti alla Cassa DD.PP. 

– Prestito Posizione n. 6221570;  

Considerato che a seguito dell’introdotta norma art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015) per le fatture emesse dal 1° gennaio 2015, gli Enti Pubblici devono 

trattenere l’importo corrispondente all’IVA, pagando al creditore il solo imponibile e versando 

l’IVA all’erario dello Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge; 

Che per la pubblicazione dell’avviso di deposito sulla G.U.R.S., occorre procedere, così come di 

seguito specificato: 

- € 203,00 da liquidare all’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana per l’inserzione 
sulla G.U.R.S con pagamento a mezzo PagoPa; 

- €   44,16, quale IVA, da versare all’erario dello Stato; 
- €     2,50 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione n. 06 del 17/03/2023, 

con la quale sono state attribuite le funzioni di Responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 

142/90 e successive modifiche ed integrazioni;  

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto Milleproroghe che proroga il differimento del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024; 

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di impegnare la 

somma di € 250,16, IVA e commissioni comprese, prelevando le relative somme da quelle a 

disposizione dell’Amministrazione, inserite alla voce “Imprevisti” nel quadro economico del 

progetto in appalto indicato in oggetto, approvato con Delibera di C.C. n. 43 del 11.12.2023, 

così come rimodulato con delibera di G.M. n. 271 del 19/12/2023, al capitolo corretto che 

verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria, il quale contestualmente al parere contabile ed al 

visto di copertura finanziaria, dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del 

capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi 

principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011). La rimanente somma utile per 

la realizzazione del progetto sarà impegnata in fase di aggiudicazione dei lavori de quibus; 

3. di dare mandato, altresì, all’Ufficio Ragioneria di imputare la superiore somma di € 250,16, 

effettuando il pagamento per la pubblicazione avviso di deposito sulla Gazzetta Ufficiale 

Regione Siciliana, come indicato in premessa, così come segue:  

- € 203,00 da liquidare all’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana per l’inserzione 
sulla G.U.R.S con pagamento a mezzo PagoPa; 

- €   44,16, quale IVA, da versare all’erario dello Stato; 
- €     2,50 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 



 

Comune di Naso – determina n. 49 del 07.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

4. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari a richiedere la somma di € 250,16 per 

effettuare il pagamento di cui al precedente punto 2) alla Cassa DD.PP. posizione n. 6221570;  

5. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge. 

 

                                                                            IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. 

                                                                       firmato digitalmente    Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “PROGETTO  ESECUTIVO  IN VARIANTE ALLO STRUMENTO 

URBANISTICO PER  LA  'REALIZZAZIONE  DI UN PARCHEGGIO A RASO FUNZIONALE PER  LA  

CONTRADA  CRESTA'  E  CONTESTUALE  APPOSIZIONE DEL VINCOLO   PREORDINATO   

ALL'ESPROPRIO   E  DICHIARAZIONE DI PUBBLICA  UTILITÀ'.  PUBBLICAZIONE AVVISO DI 

DEPOSITO SULLA GAZZETTA UFFICIALE REGIONE SICILIANA.     - CIG: B03F8FBEC6”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 20810102 - 1 impegno n. 2806 2023 per € 250,16 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 



 

Comune di Naso – determina n. 49 del 07.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

Naso, lì 07.02.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “PROGETTO  ESECUTIVO  IN VARIANTE ALLO 

STRUMENTO URBANISTICO PER  LA  'REALIZZAZIONE  DI UN PARCHEGGIO A RASO 

FUNZIONALE PER  LA  CONTRADA  CRESTA'  E  CONTESTUALE  APPOSIZIONE DEL VINCOLO   

PREORDINATO   ALL'ESPROPRIO   E  DICHIARAZIONE DI PUBBLICA  UTILITÀ'.  

PUBBLICAZIONE AVVISO DI DEPOSITO SULLA GAZZETTA UFFICIALE REGIONE SICILIANA.      

- CIG: B03F8FBEC6”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 

08.02.2024 al 23.02.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 



 

Comune di Naso – determina n. 49 del 07.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

Naso, li 08.02.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


